_______2023 года №__
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРАТСКИЙ РАЙОН

ВИХОРЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ
РЕШЕНИЙ ДУМЫ ВИХОРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

Руководствуясь  частью  2  статьи  44  Устава  Вихоревского
муниципального образования,  на основании Федерального закона от 6 октября
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 27 декабря
2018 года №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,
постановлением Правительства Иркутской области от 22.06.2023 года №526-пп
«Об  установлении  дополнительных  требований  к  содержанию  домашних
животных,  в  том  числе  к  их  выгулу,  на  территории  Иркутской  области»,  Дума
Вихоревского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Признать утратившими силу:
1.1.  Решение  Думы  Вихоревского  муниципального  образования  от  27

сентября  2006  года  №43  «Об  утверждении  правил  содержания  собак  и  иных
домашних животных на территории Вихоревского городского поселения»;

 1.2.  Решение Думы Вихоревского муниципального образования от 29
мая  2009  года  №60  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  решение  Думы
Вихоревского муниципального образования от 27.09.2006г. №43 об утверждении
правил  содержания  собак  и  иных  животных  на  территории  Вихоревского
городского поселения».

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  дня  его  официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации
Вихоревского  городского  поселения  в  информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную  депутатскую  комиссию  по  собственности,  промышленности  и
жилищно-коммунальному хозяйству.

Глава Вихоревского
муниципального образования Н. Ю. Дружинин

Председатель Думы Вихоревского
муниципального образования Л.Г.Ремизова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Вихоревского муниципального образования «О
признании утратившими силу отдельных решений Думы Вихоревского

муниципального образования»

1. Субъект правотворческой инициативы
Проект  решения  Думы  Вихоревского  муниципального  образования  «О

признании  утратившими  силу  отдельных  решений  Думы  Вихоревского
муниципального образования» (далее – проект) подготовлен Думой Вихоревского
МО.

2. Правовое основание принятия решения
Правовой основой для разработки проекта являются: Федеральный закон

от  06.10.2003г.  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в  Российской Федерации»,  Федеральный закон от  27  декабря
2018 года №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,
постановление  Правительства  Иркутской  области  от  22.06.2023  года  №526-пп
«Об  установлении  дополнительных  требований  к  содержанию  домашних
животных, в том числе к их выгулу, на территории Иркутской области».

Предмет правового регулирования рассматриваемого проекта направлен на
исключении из системы правовых актов муниципального образования решения,
регулирование вопроса в котором в общем содержится в федеральном законе
или ином федеральном нормативном правовом акте, при этом одновременно в
данном федеральном акте предусмотрено, что порядок реализации этого вопроса
конкретизируется нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации
и  (или)  муниципальным  нормативным  правовым  актом.  Такие  изменения
содержатся  в  федеральном  и  областном  законодательстве  в  сфере
ответственного  обращения  с  животными   и  установлении  данным
законодательством требований к содержанию домашних животных, к их выгулу и
деятельности по обращению с животными без владельцев.

Форма  и  текст  рассматриваемого  проекта  отвечают  основным  правилам
юридической техники.

3. Обоснование необходимости принятия проекта, его цели и основные
положения

Принятие  данного  проекта  обусловлено  необходимостью упразднения
ранее установленных  правил содержания собак и иных домашних животных на
территории Вихоревского городского поселения ввиду имеющихся нормативных
правовых актов, имеющих более высокую юридическую силу. В соответствии с п.
«в», «о» ст. 71 Конституции Российской Федерации, ст. 3 Гражданского кодекса РФ
органы  местного  самоуправления  не  вправе  регулировать  права  и  свободы
граждан, в том числе права и обязанности владельцев животных, поскольку это
относится к компетенции Российской Федерации.

4.  Перечень  актов  отмены,  изменение  или  дополнение  которых
потребует принятие проекта решения

Принятие данного проекта повлечет внесение изменений в решение Думы
Вихоревского  муниципального  образования  от  10.09.2021г.  №179  «Об
утверждении  правил  благоустройства  территории  Вихоревского  городского
поселения» (пункт 18.1.14).

5. Финансово-экономическое обоснование проекта
Принятие проекта не повлечет расходов средств из местного бюджета.

Консультант по правовым вопросам
аппарата Думы Вихоревского МО Е. В. Кудаева